2. פעולה מידית לחקיקת חוקים של העדפה מתקנת והפעלת תכניות לייצוג הוגן בתחום התעסוקה בשירות המדינה ובהשכלה הגבוהה.

1. העדפה מתקנת בשירות המדינה המחוקק הישראלי כבר יישם הסדרים של העדפה מתקנת כלפי נשים בשירות המדינה בשני חוקים:

א) סעיף 18א לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975.
ב) סעיף 15 לחוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט-1959.

יש לאמץ הסדרים אלו גם בעבור המיעוט הערבי, ואולם יש ללמוד מן הניסיון ביישום החוקים כלפי נשים ולתקן את הפגמים והליקויים שנתגלו בחלקם.

א) סעיף 18א(ב) לחוק החברות הממשלתיות – סעיף זה, המטיל על השרים חובה למנות דירקטורים מבני המין שאינו מיוצג באופן הולם בדירקטוריון באותה העת, קובע גם סייג: 'ככל שניתן בנסיבות העניין'.

ממחקרים שנערכו בעניין החוק הקנדי עולה כי ארגונים שהחוק חל עליהם ושמפעילים את תכניות השוויון בתעסוקה (Employment Equity Programs) צמצמו את הפער בשכר בין גברים לבנים (הקבוצה עם פוטנציאל השכר הגבוה ביותר) לשאר הקבוצות (Leck, Onge and Lalancette, 1995). לעומת זאת בישראל החוק הנוגע לפערי שכר, חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996, נוגע רק לפערי שכר בין המינים, והוא לוקה בחסר בשל הדרישות המסייגות שהוא מציג: חובת תשלום שכר שווה רק כשמדובר באותו מעביד ובאותו מקום עבודה.

לעניין האוכלוסייה הערבית, ובהתחשב במגבלות שהוצגו לעיל, נראה כי ייצוג הוגן בתפקידים הדורשים השכלה אקדמית או בתפקידים הדורשים התמחות מיוחדת (כגון רופאים, מהנדסים ומשפטנים) צריך להיקבע על פי השיעור של בעלי אותה התמחות באוכלוסייה הערבית בזמן נתון.

נכון לכנסת השלוש עשרה בכל ממשלות ישראל לא כיהן אף שר ערבי אחד. ודאי שמנגנונים אלו אינם מבטאים ייצוג הולם של המגזר הערבי, ועובדה זו היא הוכחה לבעיות הרבות שבמדיניות ההעדפה המתקנת הנוהגת בישראל ולחוסר עקיבותה.

מקורות

פרסומים רשמיים

- הצעת חוק שיווי זכויות האישה, תשנ"ט-1999 (תיקון מס' 2).
- חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988 (תיקון: תשנ"ח).
- חוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975 (תיקון: תשנ"ג).
- חוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט-1959 (תיקון: תשנ"ה).

Commonwealth of Australia, Affirmative Action Equal Employment
(Opportunity for Women, 1986. Act 91 (updated: 1996
Canada, Employment Equity Act, 1995. E-5.4 (c. 44) House of Commons of
(1998 (updated: April

דוחות

הצעת תיקון הוראות התקשי"ר המסדירות את נושא שיתופן של נשים בוועדות מכרזים.